
 

 

АРАМИЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

27 августа  2014 г.  №  8/21 
            г. Арамиль 

 

 

О проведении исследования состояния,  проблем и тенденций правового 

просвещения граждан,  электоральной активности избирателей 

в Арамильском городском округе  

 

 

 В соответствии с Программой «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан» на 2014 год,  Арамильская городская 

территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 

1.  Провести  исследование состояния, проблем и тенденций правового 

просвещения граждан, электоральной активности избирателей в 

Арамильском городском округе  с 15 сентября 2014 года по 31 октября 2014 

года.  

          2. Утвердить Положение о проведении исследования состояния, 

проблем и тенденций правового просвещения граждан,  электоральной 

активности избирателей в Арамильском городском округе, посвященного 

20-летию избирательной системы Российской Федерации  (прилагается). 

3. Разместить настоящее решение на сайте Арамильской городской 

территориальной избирательной комиссии.  

 

 



 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

предателя комиссии Борисова В.Ю. 

 

 

Председатель  

Арамильской городской   

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

 

В.Ю. Борисов 

   

Секретарь  

Арамильской городской   

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Ю.С. Коскова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 к решению Арамильской 

городской территориальной 

избирательной комиссии  

от 27.08.2014 года № 8/21 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении исследования по состоянию, проблемам и 

тенденциям правового просвещения граждан и электоральной 

активности избирателей Арамильского городского округа 

 

1. Общие положения 

1.1. Исследование по состоянию, проблемам и тенденциям правового 

просвещения граждан и электоральной активности избирателей 

Арамильского городского округа (далее – Исследование) проводится 

Арамильской городской территориальной избирательной комиссией в 

рамках реализации с Программы «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан» на 2014 год  с целью изучения общественного мнения 

электоральной активности и политической информированности избирателей 

Арамильского городского округа.  

2. Цели Исследования 

2.1. Цели Исследования:  

         -  повышение интереса у населения к процессам и явлениям 

политической жизни;  

- стимулирование активной гражданской позиции населения, 

готовности участвовать в общественной и политической жизни городского 

округа, области, страны; 

         - формирование знаний о сущности политических процессов в России.  

3. Условия проведения Исследования 

3.1.   Исследование проводится в период с 15 сентября  по 31 октября 

2014 года по прилагаемому опросному листу (Приложение № 1). 

3.2. Исследование проводится среди избирателей Арамильского 

городского округа в возрасте от 18 лет. 



  3.3. В Исследовании участвуют не менее 1 процента избирателей 

(15346   избирателей на 01.07.2014 года) Арамильского городского округа.  

        3.4. Исследование проводится членами Арамильской городской 

территориальной избирательной комиссии, членами Арамильской 

городской молодежной избирательной комиссии  и членами участковых 

избирательных комиссий.  

        3.5. По итогам Исследования составляется аналитическая 

информация, которая публикуется в изданиях Арамильской городской 

территориальной избирательной комиссии и размещается на сайте 

комиссии.                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Положению о проведении исследования  

по состоянию, проблемам и тенденциям правового  

просвещения граждан и электоральной активности  

избирателей Арамильского городского округа 

                        

Уважаемый избиратель Арамильского городского округа!  
     

Вы принимаете участие в исследования состояния, проблем и тенденций правового 
просвещения граждан и электоральной активности избирателей в нашем округе. 
Пожалуйста, внимательно прочитайте вопросы и выберите варианты ответов. 

Поставьте любой знак в  квадратике рядом с выбранным  Вами вариантом ответа.  
 

 

 

1.        Ваш пол: 

 1. Мужской   

 2. Женский  
 

 

2.       Ваш возраст: 

 1. 18 - 30 лет  

 2. 31 - 40 лет           

 3. 41 - 50 лет 

 4. 50 – 60  лет 

 5.  старше 60 
 

 

3.      Кто является носителем суверенитета и единственным источником 

власти в Российской Федерации: 

 1. Президент Российской Федерации 

 2. Многонациональный народ 

 3. Депутаты Государственной Думы           
 

 

4.      Что является высшим непосредственным выражением власти народа?  

 1. Свободные выборы и референдум 

 2. Митинги, пикеты 

 3. Демонстрации 
 

 

5.     Парламент Российской Федерации это: 

 1. Совет Федерации 

 2. Федеральное Собрание 

 3. Государственная Дума 

 

6.    Срок полномочий Президента РФ 

 1. 6 лет 

 2. 5 лет 

 3. 4 года 

 

 



7.     Для проведения голосования и подсчета голосов избирателей на выборах 

Президента РФ образуются: 

 1. Избирательные участки 

 2. Избирательные округа  

 3. Избирательные цензы   
 

 

 

8. С какого возраста гражданин РФ обладает активным избирательным 

правом? 

 1. С 21 года 

 2. С 18 лет 

 3. С 20 лет 
 

 

9. Для каких выборов предусматривается возможность воспользоваться 

пассивным избирательным правом с 18 лет, а не с 21 года? 

 1. Для всех 

 2. Ни для каких           

 3. Для выборов местные органы власти 
 

 

10. Можно ли проголосовать досрочно на выборах в органы местного 

самоуправления? 

 1. Да  

 2.  Нет 
 

 

11. Как называется система выборов в Законодательное Собрание 

Свердловской области? 

 1. Пропорциональная 

 2.  Мажоритарная 

 3. Смешанная 
 

 

12.   Кто, согласно законодательству РФ, не может участвовать в выборах? 

 1. Государственные и муниципальные служащие 

 2. Лица, не имеющие постоянного места работы  

 3. Лица, находящиеся в местах лишения свободы по приговору суда  
 

 

 

13.    Чем для Вас являются выборы? 

 1. способом влиять на политику государства 

 2. способом выразить свою гражданскую позицию 

 3. свой ответ _____________________________________________________ 

            _______________________________________________________________________ 
 

14.     Вы считаете себя человеком с активной жизненной позицией? 

 1. да 

 2. нет  

 3. затрудняюсь ответить 
 

15. На Ваш взгляд, какие мероприятия необходимо проводить избирательным 

комиссиям для повышения избирательной активности граждан на выборах?  

Напишите свой ответ    

   

 

 

БЛАГОДАРИМ ВАС ЗА УЧАСТИЕ В ИССЛЕДОВАНИИ!  

Арамильская городская территориальная избирательная комиссия 


